
QUARTA-FEIRA, 02  DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora efetiva CRISTINA XAVIER DE 
CASTRO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
da função gratificada de Chefe de Apoio às Procuradorias e 
Promotorias de Justiça, código MP.FG-3, designada pela Portaria 
no 2993/2009-MP/PGJ, de 5/8/2009, a partir de 1º/6/2010.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2176/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora efetiva MARIA DEUZIANA LEÃO 
FORTUNATO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
do cargo de Assistência Intermediária de Chefe de Divisão 
de Desenvolvimento de Pessoal, MP-ASI-200.2, designada 
pela Portaria no 2985/2009-MP/PGJ, de 4/8/2009, a partir de 
1º/6/2010.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2179/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA DEUZIANA LEÃO FORTUNATO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, Pólo Belém I, para 
exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às 
Procuradorias e Promotorias de Justiça, código MP.FG-3, a partir 
de 1º/6/2010, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2180/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as decisões do Conselho Nacional do Ministério 
Público nos Procedimentos de Controle Administrativo – PCA nº 
0.00.000.000284/2010-14 (Apensos 0.00.000.000285/2010-69 
e 0.00.000.000522/2010-91) – Relator Cons. Adilson Gurgel 
de Castro e nº 0.00.000.000116/2009-95 – Relatora Cons. Taís 
Schilling Ferraz,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
o cargo de Assistência Intermediária de Chefe de Divisão 
de Desenvolvimento de Pessoal MP-ASI-200.2, a partir de 
1º/6/2010, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2181/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as decisões do Conselho Nacional do Ministério 
Público nos Procedimentos de Controle Administrativo – PCA nº 
0.00.000.000284/2010-14 (Apensos 0.00.000.000285/2010-69 
e 0.00.000.000522/2010-91) – Relator Cons. Adilson Gurgel 
de Castro e nº 0.00.000.000116/2009-95 – Relatora Cons. Taís 
Schilling Ferraz,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Procuradoria-Geral de Justiça, Pólo Belém I, para exercer a 
função gratificada de Secretária de Gabinete da Procuradoria 
Geral de Justiça, código MP.FG-3, a partir de 1º/6/2010, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112337

Ato: 34/2010
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EX OFFICIO
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Comissionado / CLÉLIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA 
(ASSESSOR DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - 
TA)<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112342

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 36/2010
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                            Observação
CLÉLIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA    ASSESSOR DE PROCURADOR DE JUSTIÇA  
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112346

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 35/2010
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
NESTOR ORLANDO MILÉO FILHO                        ASSESSOR DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
-TA
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111935

PORTARIA N° 106/10–GAB/DGCPCRC DE 31/05/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições 
legais. Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.823, de 30 de janeiro de 2006. Resolve: DESIGNAR, a 
servidora efetiva, DILMA DUARTE TEIXEIRA, Técnica em 
Administração e Finanças-Biblioteconomista, matrícula nº 
57195107/1, para exercer a Função Gratificada, FG-4, a contar 
de 01.06.2010.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111967

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port.110/10-GAB-CPCRC-31.05.10
Data de Admissão: 02/06/2010
Nome do Servidor                                                         Cargo do Servidor                      Observação
KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES CAMARGO            Procurador Chefe-GEP.DAS.011.4     
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111970

PORTARIA N° 111/10–GAB/DGCPCRC DE 31/05/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006. Resolve: NOMEAR, o servidor efetivo, 
VALTER DOS SANTOS SOUSA, Administrador, matrícula nº 
57191035/1, para o cargo comissionado de Coordenador de 
Administração, GEP-DAS-011.4, a contar de 02.06.2010.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111937

PORTARIA N° 107/10–GAB/DGCPCRC DE 31/05/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006. Resolve: DESTITUIR, o servidor 
efetivo, VALTER DOS SANTOS SOUSA, Administrador, 
matrícula nº 57191035/1, da Função Gratificada, FG-4, a contar 
de 02.06.2010.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111947

Ato: Port.108/10-GAB-CPCRC-31.05.10
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex-oficio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Comissionado / WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA (Procurador 
Chefe-GEP.DAS.011.4)<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111956

Ato: Port.109/10-GAB-CPCRC-31.05.10
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex-Officio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Comissionado / KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES 
CAMARGO (Coordenador de Administração-GEP.DAS.011.4)<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112037

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.105/10-GAB-CPCRC-31.05.10
Data de Admissão: 01/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
Célia Dias Ferreira Assistente Administrativo 30/11/2010  
Claudionor Artur Macedo Baia Junior Motorista 30/11/2010  
Eliane Bricio Feio Assistente Administrativo 30/11/2010  
Fabricio Rozendo da Costa Motorista 30/11/2010  
Luiz Alberto Lopes Costa Motorista 30/11/2010  
Maria do Carmo Braga dos Santos Assistente Administrativo 30/11/2010  
Marlen Eveline Costa Reis Assistente Administrativo 30/11/2010  
Naylana Alaide da Mota Pereira Assistente Administrativo 30/11/2010  
Patrícia Milena da Silva Ribeiro Assistente Administrativo 30/11/2010  
Paulo Marcelo da Silva Brasil Assistente Administrativo 30/11/2010  
Rayra LArisse Monteiro Rosa Assistente Administrativo 30/11/2010  
Rosicleia Gomes de Sousa Assistente Administrativo 30/11/2010  
Tarciso Barros de Lima Motorista 30/11/2010  
Vanessa Cristina Coelho Costa Assistente Administrativo 30/11/2010  
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112124

PORTARIA: 140/2010
Objetivo: Remoção Cadavérica
Fundamento Legal: lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195133/Nilson Mesquita Dias (motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/01/2010 a 27/01/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112104

PORTARIA: 088/2010
Objetivo: Perícia em local de crime
Fundamento Legal: lei n° 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3386643/Gerson Medeiros da Silva (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 26/01/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

PORTARIA DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112008

PORTARIA Nº. 091   DE  26  DE MAIO  DE  2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e 
alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2010/75471.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença para tratar de interesse particular por 


